
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 58-1, Brno 2017

213

mostkovice (okr. Prostějov)

„Za dědinou“, parc. č. 1106/2, 1106/3. Kultura 
lužická. Sídliště (?). Záchranný výzkum.

Ve dnech 8. června až 24. října 2016 probíhal prů-
běžný archeologický dohled při akci „Výstavba RD 
p. Němce, parc. č. 1106/2 a 1106/3, k. ú. Mostkovi-
ce, okr. Prostějov“. V místě stavby (ZM ČR 1:10 000, 
list 24-24-06, polygon s body o souřadnicích 368:61, 
370:61, 369:65 a 367:65) byla opakovaně sledována mís-
ty až 150 cm mocná vrstva černozemě obsahující čet-
nější mazanici a spíše drobné zlomky keramiky mladší 
doby bronzové – veškeré hlubší zásahy do sprašového 
podloží byly však archeologických objektů zcela pros-
té. Lužická kultura je nejvýraznější komponentou pra-
věkého osídlení blízkého okolí (cf. Fojtík 2013); zjištěná 
terénní situace může být přímým důsledkem zemních 
prací souvisejících s výstavbou tzv. „německé dálnice“ 
v roce 1940 a tedy případného rozprostření odstraně-
ných nadložních vrstev do zemědělských ploch, které 
tato komunikace severně dnešních Mostkovic protíná.

Pavel Fojtík

Literatura

Fojtík, P. 2013: Pravěké a raně historické osídlení 
katastru obce Mostkovice, okr. Prostějov. Střední 
Morava 36, 45–75.

Resumé

Mostkovice (Bez. Prostějov), „Za dědinou“, Parz. 
Nr. 1106/2, 1106/3. Lausitzer Urnenfelderkultur. Sied-
lung (?). Rettungsgrabung. 

nivnice (okr. uHerské HraDiŠtě)

„Kozákovo“. KLPP . Sídliště. Záchranný výzkum

Na podzim roku 2016 proběhl menší záchran-
ný archeologický výzkum mezi Uherským Brodem 
a Nivnicí. Výzkum vyvolala rekonstrukce silnice 
č. II/490, pod jejímž tělesem se podařilo objevit 
jeden zahloubený objekt. Místo nálezu se nachází 
v trati „Kozákovo“, cca 1,4 km jižně od Uherského 
Brodu na nevýrazné terénní elevaci, která se roz-
prostírá mezi areálem Slováckých strojíren na severu 
a Nivnickým Dvorem na jihu. Samotný průběh zmí-
něné silnice tvoří zároveň hraniční čáru mezi oběma 
uvedenými katastry. GPS souřadnice středu objektu 
můžeme vztáhnout ke koordinátám 48,999250° N, 
17,647269° E. Renovace nové silnice byla dozorována 
formou dohledů při mechanizovaném hloubení sond 
do tělesa vozovky a obnově odtokových struh. 

V jednom z podélných řezů o délce 10 m se po-
dařilo objevit obrys pravidelně kruhového objektu 
s hruškovitým profilem interpretovatelný jako zásob-
nicová jáma, respektive obilné silo (obr. 8). V jeho 
okolí byl řez rozšířen na čtvercovou sondu o rozmě-
rech 3,5 × 3,5 m a zjištěný zahloubený objekt byl po-
stupně exkavován a zdokumentován. Průměr hrdla či-
nil 116 cm, jáma se poté výrazně rozevírala do stran, 
přičemž v místě maximálního rozšíření dosahovala 
šířku 252 cm. Hloubka objektu byla 118 cm. Vzhledem 
k tomu, že sondážní řezy se omezily pouze na vy-
brané úseky o nevelké ploše, nepodařilo se zachytit 
více archeologických objektů. Přesto lze konstatovat, 
že se podařilo zachytit stopu prozatím neznámého 
sídliště z pozdní doby bronzové.

Výplň jámy sestávala z 5 makroskopicky determi-
novatelných kontextů, přičemž nejméně u dvou z nich 
se lze domnívat, že vznikaly postupným zanášení 
formou splachů. Jáma byla zahloubena do jílovitého 
podloží, které ve spodní úrovni přecházelo do žíly 
porcelanitu. Z objektu byla získána kolekce ostatní 
makrolitické kamenné industrie, mazanice, osteolo-
gického a silně fragmentarizovaného keramického 
materiálu, kterou lze datovat pravděpodobně do zá-
věru slezské fáze KLPP.

Nově objevené stopy sídlištních aktivit doplňují 
naše dosavadní poznání o struktuře a hustotě osídlení 
v závěru doby bronzové na Uherskobrodsku a v šir-
ším kontextu také v rámci celého středního Pomoraví.

Jaroslav Bartík, Jakub Langr, Tomáš Chrástek 

Resumé

Nivnice (Uherské Hradiště District), „Kozákovo“. 
Lausitz culture. Settlement. Rescue excavation.

Obr. 8. Nivnice – „Kozákovo“. Pohled na profil zásobni-
cové jámy (obj. 500).
Fig. 8. Nivnice – „Kozákovo“. Profile of storage pit 
(feature 500). 




